℞. Et clamor meus ad te veniat. ℞. Y lleve a ti mi clamor.

Ÿ. Dominus vobiscum. Ÿ. El Señor sea con vosotros.

℞. Et cum spiritu tuo. ℞. Y con tu espíritu.

Oremus. Oremos.

RESPICE, quæsumus, Domine, super hos famulos tuos: et institutionis tuis, quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus assiste; ut qui te auctore iunguntur, te auxiliante serventur. Per Christum Dominum nostrum. ℞. Amen. Mira, Señor, a estos tus siervos, y protege la institución del matrimonio por el que has regulado la propagación del género humano, a fin de que, unidos por ti, disfruten ambos de tu socorro. Por Cristo nuestro Señor. ℞. Amen.

MISA NUPCIAL

Tobias 7:15; Salmo 127:1

DEUS Israel conjungat vos: et ipse sit vobiscum, qui misertus est duobus unicis: et nunc, Domine, fac eos plenius benedicere te. (T.P. Alleluia, Alleluia) Ps. Beati omnes qui timent Dominum: qui ambulant in viis ejus. *V.* Gloria Patri.

EXAUDI nos, omnipotens et misericors Deus: ut quod nostro ministratur officio tua benedictione potius impleatur. Per Dominum nostrum.

Efesios 5:22-33

FRATRES: Mulieres viris suis sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut et Christus caput est ecclesiae, ipse salvator corporis. Sed ut ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris in omnibus. Viri, diligite uxores, sicut et Christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans lavacro aquae in verbo, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. Ita et viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit; nemo enim umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam sicut et Christus ecclesiam, quia membra sumus corporis eius. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhærebit uxori suae, et erunt duo in carne

INTROITO

El Dios de Israel sea con vosotros, y él mismo os una, que se ha apiadado de dos hijos únicos; y ahora, Señor, haz te bendigan más y más (T.P. Aleluya, aleluya). Salmo. Dichosos todos los que temen al Señor, los que andan en sus caminos. *V.* Gloria al Padre.

COLECTA

Óyenos, Dios omnipotente y misericordioso, para que el rito realizado por nuestro ministerio, reciba con tu bendición su cabal cumplimiento. Por nuestro Señor Jesucristo.

EPÍSTOLA

Hermanos : Las mujeres, sométanse a sus maridos, como al Señor, porque el hombre es cabeza de la mujer, como Cristo es cabeza de la Iglesia, cuerpo suyo, del cual es el Salvador. De donde, así como la Iglesia se sujeta a Cristo, así también las mujeres a sus maridos en todo. Vosotros, maridos, amad a vuestras esposas, como Cristo ha amado a su Iglesia y se ha entregado por ella, para santificarla, purificándola con el bario del agua al que acompañaría la fórmula sacramental, a fin de presentársela a sí mismo gloriosa, sin mancha ni arruga, ni cosa semejante, sino santa e inmaculada. Así también los maridos deben aman a sus esposas como a sus propios cuerpos. Quien ama a su esposa, a sí mismo se ama. Y nadie jamás ha aborrecido su propia carne, sino que la sustenta y cuida, como lo hace Cristo con su Iglesia; puesto que somos miembros de su cuerpo. Por esto dejará el hombre a su padre y a su madre, y se juntará con su mujer, y serán los dos una cola carne.